CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 659/2013

Inclusão de livros de escritores toledanos
na  Biblioteca  Pública  Municipal  e  nas
Bibliotecas das Escolas Municipais.

Senhor Presidente

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  que  viabilize  junto  às
secretarias de Cultura e da Educação a utilização de livros de escritores toledanos,
incluindo seus livros na Biblioteca Pública Municipal e nas Bibliotecas das Escolas
Municipais.

Poderão instituir um  espaço exclusivo para obras literárias de autoria
de escritores que residem ou que residiram e lançaram seus livros no Município de
Toledo e trabalhar com este material em suas grades, também  incentivando seus
alunos à leitura deste acervo que deverá constar com todos os livros destes autores
de forma a unificar estes espaços nas bibliotecas.

Relembrando  um  pouco  de  nossa  historia   para  justificar  esta
indicação:

“A  Câmara  Municipal de  Toledo,  pela  unanimidade  de  seus  11
vereadores, na sessão ordinária de sete de novembro de 2011, congratulou-se com
a criação e oficialização da Academia de Letras de Toledo (ALT).

No  requerimento,  de  nº  342/2011,  os  parlamentares  solicitaram  o
registro  nos anais da Casa de Leis  de voto de louvor  pela instalação  oficial  da
instituição,  em 29 de outubro  último.  “Foi  um momento  histórico para a cultura,
especialmente  à  literatura  do  município  e  região”,  destacaram  os  vereadores.

Criada  em  20  de  junho  de  2011,  liderada  pelo  presidente  Bruno
Marcos Radunz, com parte do discurso de Machado de Assis, proferido no dia 20 de
julho  de  1897,  na  Academia  Brasileira  de  Letras (ABL):  ‘Passai  aos  vossos
sucessores o pensamento e a vontade iniciais, para que eles os transmitam aos
seus e a vossa obra seja contada entre sólidas e brilhantes páginas da nossa vida
brasileira’”.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Assinaram  a  proposição  os  vereadores  Adelar  Holsbach,  Ademar
Dorfschimdt,  Adriano Remonti,  Eudes Dallagnol,  Expedito Ferreira, João Martins,
Leoclides  Bisognin,  Luís  Fritzen,  Paulo  dos Santos,  Renato  Reimann e Rogério
Massing.”

Desejamos  dar  mais  um  passo  neste  importante  ícone  de  nossa
cultura, sendo sabedor que por estes membros da Academia de Letras de Toledo e
demais escritores que aqui vivem ou que por aqui passaram,  foram escritos mais
de trezentos livros, portanto a Secretaria da Cultura, Secretaria de Educação e em
conjunto com esta Academia poderão fazer um levantamento destas obras para que
na Biblioteca Publica Municipal e nas bibliotecas das escolas municipais  tenham
um local  apropriado  onde  se  destacará  este  material    incentivado  aos  alunos
conhecerem os valores locais.

SALA DAS SESSÕES, 4 de dezembro de 2013.

VAGNER DELABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 195F521EDD7A7B6081E2679E346E0806 CODIGO DO DOCUMENTO: 003431
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 659/2013
AUTORIA: Ver. Vagner Delabio